



Helleholm fyr

*"Halsghesholm" i Kongs vildtomars jordbog
- sydligste punkt på Agersø*

Oprettet 1846, opført 1899 - 1900, linsefyr, tårnhøjde 12 m. Synsvidden, det vil sige den største afstand fyret kan ses fra over frit vand, er 11 sømil eller ca. 16 km.

De oprindelige udhuse fra tårnet startede i 1846 med et spejl anbragt i en lygte som man hejste op i en pæl for at lede skibstrafikken sikkert gennem Omøesund. Pælen blev i 1859 udskiftet med et jerntårn hvori en niveaulampe med sideralspejl kunne hejses op.

Det nuværende tårn er opført i år 1900. Ved den lejlighed blev fyret ændret til vinkelfyr, og der blev monteret en linse som lysforstærker. I 1926 fik fyret en blaugasbrænder.

Et fritliggende muret firkantet tårn med muret brystningsbånd på facaderne og vandrette røde teglstensbånd på facaderne samt sort sokkel. Taget er af rødmalet jern med sirlige krummelurer og en vindfløj øverst.

Et herligt lille monument, der stadig er i funktion. Benævnes med Oc(3)WRG 15s. Oc(3) betyder, at fyret har 3 formærkelser hvert 15 sek. og lyser herimellem med farverne (W) hvid, (R) rød og (G) grøn ligeledes i 1,5 sek. i forskellige vinkler. Når man sejler op mod fyret, leder det hvide lys over frit vand, mens den grønne vinkel for meget styrbords side og den røde vinkel for meget bagbords side.



Agersø Mølle

Den gamle og smukke isandsatte mølle er ikke bare søns fornemste seværdighed. Det er rent faktisk den eneste - altså lige bortset fra øen i sig selv og en lang række gamle bygninger, hver med sin egen historie.

Agersø mølle er en gallerihølbønder mølle med firkeratet undermølle i grundmur og kæmpesten. Ortelærnet overmølle i træ, beklædt med spån. Hatten er lægternet og ligeledes beklædt med spån. Vingernet kører for søj, og møllen kræjes fra galleriet. Opløst som kormølle og i drift indtil 1959.

Den første mølle på Agersø blev bygget i 1750. Den lå ned ved stranden, og til den kom man sejlede fra de omliggende øer. Ja - selv fra Fejø og Femø kom man til Agersø mølle for at få malet sit korn.

Den sidste private ejer af møllen var bagermester Erik Thomsen. Han forærede møllen til Agersø, mod at han fik opsat en lille bænke ved møllen, hvor han kunne sidde og nyde udsigten over vandet.

Det tager ca. 15 min. med færjen fra Stigsnes til Agersø, og på hele turen kan man se møllen på sin bakke oven for havnen. Den har da også fungeret som sømærke i dag er den en vedholdt og køreklar museums mølle.

Der er en fremragende udsigt over havnen og havet. Møllen drives af Agersø Møllelag siden 2003 og er bestemt et besøg værd.

